congressu utrorumque exercitus in maiori parte periclitatus fuit. Victoria tamen potitus Arturus Colgrimum fugientem insecutus est ingressumque infra Eboracum obsedit. Audita itaque fratris sui fuga, Baldulfus cum sex milibus uirorum obsidionem petiuit ut ipsum inclusum liberaret. Erat autem tunc ipse quando frater pugnaerat expectans aduentum Chelrici ducis iuxta maritima, qui eis ex Germania in auxilium uenturus erat. Cum itaque esset spatio decem miliariorum ab urbe, statuit nocturnum iter arripere ut furtiuam irruptionem faceret. Quod edoctus Arturus iusserat Cadorem duce[m] Cornubiae cum sexcentis militibus et tribus milibus peditum eadem nocte illi obuiare. Qui uiam qua hostes praeteribant nactus, inopinum impetum fecit dilaceratisque ac interfectis Saxonibus fugam facere coegit. Qui ultra modum anxius, quoniam fratri suo auxilium subuectare nequiret, deliberauit apud se qualiter colloquio ipsius frueretur. Existimabat enim aditum salutis utrorumque consilio machinari posse si illius praesentiam adire quiuisset. Cum igitur alterius modi aditum non haberet, rasit capillos suos et barbam cultumque ioculatoris cum cythara cepit. Deinde, infra castra deambulans, modulis quos in lira componebat sese cytharistam exhibebat. Cumque nulli suspectus esset, accessit ad moenia urbis paulatim, coeptam simultatem faciens. Postremo, cum ab inclusis compertus esset, tractus est funiculis infra muros et ad fratrem conductus. Ex uoto tunc uiso germano, osculis et amplexibus desideratis sese refecit ac si ex morte resuscitatus esset. Denique, cum post multimodas deliberationes in desperationem egrediendi incidissent, remeabant iam legati ex Germania, qui duce Chelrico sexcentas naues milite forti oneratas in Albaniam conduxerant. Quo audito, dissuaserunt consiliiarii sui Arturo obsidionem diutius tenere, ne si tanta multitudo hostium superuenisset dubium certamen commisissent.

144 Paruit igitur Arturus domesticorum suorum consilio recepitque sese infra urbem Lundoniarum. Ibi conuocato clero et primatibus tocius potestatis suae, quaerit consilium quid optimum quidue saluberrimum contra paganorum irruptionem faceret. Communi tandem assensu illato, mittuntur Armoricam nuntii ad regem Hoelum qui ei calamitatem Britanniae notificarent. Erat autem Hoelus filius sororis Arturi, ex Budicio rege Armoricanorum Britonum generatus. Vnde audita inquietatione quae auunculo ingerebatur iussit nauigium suum parari collectisque quindecim milibus armatorum proximo uentorum flatu in portu Hamonis applicuit. Exceptit illum Arturus quo honore decebat, mutuos amplexus saepissime innectens.